
segunda-feira, 02 de março de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 0227/2009-sCCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
O sUBCHEFE DA CAsA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
EsTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONsIDERANDO O PROCEssO Nº 43373/2009 de 
04/02/2009
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Maria salete Gomes de souza, lotado nesta Governadoria, no 
período de 02 a 31/03/2009, transferida de 19/01 a 17/02/2009, 
através da Portaria nº 006/2009-SCCG de 07/01/2009, publicada 
no DOE nº 31.335 de 12/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 48/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Heloisa Regina Cabral 
Alcantara.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 49/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Adriana de Jesus Souza 
de Moraes.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 50/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Fábia Nascimento 
Mendonça
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 51/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Patrick Luan Gonçalves 
Sobrinho.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 52/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Gabriela Felício Siqueira.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.

Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 53/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Boaventura Neris dos 
Santos.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 54/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Boaventura Neris dos 
Santos.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 55/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Mara Rubia Monteiro dos 
Santos.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 56/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Charles Oliveira Pimentel.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 57/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Vânia Regina Silva 
Pereira.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 58/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e.Rachel Nogueira Eleres.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 

no município de Belém.
Vigência: 02 de março de 2009 a 02 de maio de 2009.
Valor: R$ 962,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO  DE CONTRATO ADMINIsTRATIVO DE 
sERVIDOR TEMPORÁRIO

Contratante :    Casa Militar
Contratado :    Leonardo Janau de Moraes
Cargo  :    Motorista
Vigência  :    01/03/2009 a 31/08/2009
Vencimento :   R$-465,00 (quatrocentos e sessenta e 
cinco reais)
Dot. Orçamentária   :   11106.04.122.0125.4614.319004
Autorização             :    Processo nº 57520/2009
Belém,  20  de fevereiro de 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR – Ten Cel QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 065/2009-CMG DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente o mês de Março de 2009.

NOME
PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Antonia Betizeide Cunha Moita 2008/2009 02 a 31/03/2009

Armanda Araújo do Nascimento 2008/2009 02 a 31/03/2009

Carla do Socorro Maia Gomes 2008/2008 02 a 31/03/2009

Daniel Nascimento Xavier 2008/2009 02 a 31/03/2009

Flavio Monteiro da Cruz 2008/2009 02 a 31/03/2009

João Luiz Bandeira do Nascimento 2008/2009 02 a 31/03/2009

Keila Souza Mendes 2008/2009 02 a 31/03/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de 
Fevereiro 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 066/2009-CMG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente o mês de Março, no período 
de 02 a 31/03/2009.

NOME EXERCICIO

MAJ PM          Pedro José Ferreira Cardoso 2008

CAP PM          Artur Pedro Oliveira Fernandes 2008

CAP PM          Marcelo Mangas da Silva 2008

1º TEN PM     Alessandro Cezar Capistrano Neves 2008

1º TEN PM     Priscila do Nascimento Viana 2008

CB PM             Anivaldo Albuquerque Araújo 2008

CB PM             Carlos Augusto Palheta Favacho 2008

CB PM             Elias Alves de Mendonça Junior 2008

CB PM             Fabio David dos Santos 
Nepomuceno 2008

CB PM             Francisco da Silva Oliveira 2008

CB PM             Francisco de Lima Cordeiro 2008

CB PM             Joaquim de Matos Barreira Junior 2008

SD PM             Ivana Reis Souza 2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Fevereiro 
de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


